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甚麼是
大麻

• 一般指大麻植物及其活種子，亦有人工合成的大麻

• 一般歸類為迷幻劑

• 大麻植物含有THC (四氫大麻酚)，

 會產生精神活性作用，

 會使人興奮(“high”)、產生幻覺和令人焦慮、抑鬱

• 會令人上癮和危害健康

• 受《危險藥物條例》（第134章）管制
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大麻的禍害

大麻對身體的禍害
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本港青少年
吸毒情況 常被吸食毒品種類

2020年及2021年首三季比較
廿一歲以下被呈報人士

註釋: 同一被呈報吸食毒品人士可被呈報多於一種毒品種類。 資料來源: 藥物濫用資料中央檔案室

52%

35%

15%

10%

2%

2%

56%

42%

11%

5%

2%

1%

大麻

可卡因

K仔

冰毒

搖頭丸

海洛英 2021

首三季 %

2020

首三季 %



5
迷思1
火麻仁 火麻仁是毒品? 還是中藥?

無
精神活性作用

• 去殼及炒熟的大麻種子，種子不會發芽生長

• 不含令人上癮之成分THC (四氫大麻酚)

• 不屬危險藥物
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• 純CBD不具有精神活性作用，現時不受《危險藥物條例》（第134章）管制。
雖然如此， CBD一般由大麻提取，CBD產品可能含有微量的THC。

• 事實上，本地執法行動及外地研究顯示，不少從市面上抽查的CBD產品中，都
有發現THC。

• 政府對於毒品「零容忍」。為保障公眾健康，政府現正積極考慮在《危險藥物
條例》下管制CBD。

迷思2
CBD

甚麼是大麻、
THC、CBD?

THC
四氫大麻酚

有精神活性作用

CBD
大麻二酚

無精神活性作用

大麻含有多種大麻素，當中包括



刑罰

最高刑罰

 販運危險藥物：終身監禁及罰款500萬元 •

 非法管有或服用：監禁7年及罰款100萬元

根據《危險藥物條例》
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 如懷疑子女有毒品問題，切勿

• 自行處理

• 責難子女

• 逃避

 正視子女吸毒背後的原因，例如：

• 是否受朋輩影響

• 遇上學業問題

 關心和了解他們的需要，並教導子女

• 有關毒品的禍害

• 如何面對逆境，不要誤以為吸毒能解決問題

• 應迅速尋求協助

家長角色 8



尋求協助
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